
CADERNO 2  5SEXTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2014

901011030213122610 - FES 0132 339030 70.000,00

TOTAL 970.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de abril de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676403

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 005/2014/IOE, tendo como objeto 
a aquisição de chapas offset digitais para uso em CTP’s a laser e 
chapas offset analógicas, na forma especificada no edital e seus 
anexos, o qual proclamou como vencedoras as empresas:
  POLIFILMES DA AMAZÔNIA LIMITADA - ME, para os itens 
01, 02 e 03 (Grupo 01) com o menor valor total de R$ 114.800,00 
(cento e quatorze mil e oitocentos reais).
   AGFA GEVAERT DO BRASIL LTDA, para os itens 04, 05 e 06 
(Grupo 02), com o menor valor total de R$ 72.810,00 (setenta e 
dois mil, oitocentos e dez reais).
  INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S/A, para o item 07 
(Grupo 03), como o menor valor total de R$ 11.850,00 (onze 
mil, oitocentos e cinquenta reais).
Resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto 
no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto 
de 2002.
Belém (PA), 23 de abril de 2014.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 074 DE 23 DE ABRIL DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676407

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores 
abaixo relacionados, no período de 05.05 a 03.06.2014, com 
retorno as suas atividades no dia 04.06.2014.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO

ANA CARMEN PALHETA ALVES 5127556/1 2013/2014

ANGELA MARIA CARNEIRO DE MELO 
VASCONCELLOS 3151433/1 2013/2014

EDSON FERREIRA FARIAS 5080428/1 2013/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676481
PORTARIA N.º 072/2014/IOE, DE 24 DE ABRIL DE 2014

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 67, caput da Lei Federal n.º 
8.666/1993;
RESOLVE: Designar a servidora Tânia Mariele Amorim Danin, 
Matrícula n.º 3151875/1, para acompanhamento e fiscalização 
do contrato abaixo pormenorizado:

CONTRATO CONTRATADO OBJETO VALOR PROCEDIMENTO

CTR N.º 
001/2014/

IOE

EMPRESA 
BRASILEIRA 

DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS.

PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS 
E VENDA DE 
PRODUTOS

R$24.000,00
DISPENSA DE 

LICITAÇÃO
N.º 001/2014/IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676493
PORTARIA N.º 073/2014/IOE, DE 24 DE ABRIL DE 2014

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;

Considerando o que dispõe o art. 67, caput da Lei Federal n.º 
8.666/1993;
RESOLVE: Designar o servidor Léo Monteiro Moreno nº 
54191919/3, para acompanhamento e fiscalização do contrato 
abaixo pormenorizado:

CONTRATO CONTRATADO OBJETO VALOR PROCEDIMENTO

CTR N.º 
002/2014/

IOE

EMPRESA 
BRASILEIRA DE 
TELECOMUNICA-

ÇÕES S/A

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE 

FORNECIMENTO DE 
LINK DE ACESSO 

À INTERNET DE 20 
MBPS

R$33.750,00

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

N.º 002/2014/
IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676210

PORTARIA Nº 116/2014/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de 
16/10/2012 e
Considerando os termos do Processo 2014/156080.
RESOLVE:
Designar o servidor, ANDERSON LORHAN DOS SANTOS ALMEIDA, 
matricula 5906467/1, ocupante do cargo de Gerente de Rede 
e Suporte ao Usuario, para responder pela Coordenadoria de 
Tecnologia e Informática, em substituição ao titular, Rodrigo 
Vieira Moreira, Coordenador de Tecnologia e Informática, 
matricula 5904142/1, pelo período de 01 a 30/04/2014, em que 
o mesmo estará afastado pelo motivo de férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de Abril de 2014.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676319

PORTARIA: 140/2014
Objetivo: Avaliar os produtos turisticos no segmento do turismo 
rural no municipio de Soure-PA
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5891842/CONCEICAO DO SOCORRO DE MELO PEREIRA 
(GERENTE DE TURISMO RURAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 
08/05/2010 a 10/05/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676330

PORTARIA: 141/2014
Objetivo: Coordenação, organização e acompanhamento do 
curso “melhoria de produto turistico”, que será realizado no 
municipio de soure
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3194345/ELINÉA RUTH MELO CAMPOS (ASSESSOR) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 07/05/2014 a 10/05/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676341

PORTARIA: 143/2014
Objetivo: Realizar avaliaçao tecnica dos produtos turisticos no 
segmento do turismo rural no municipio de Salvaterra-PA
Fundamento Legal: LEI 5.810/94

Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
589184/CONCEICAO DO SOCORRO DE MELO PEREIRA (GERENTE 
DE TURISMO RURAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/05/2014 
a 07/05/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676357

PORTARIA: 145/2014
Objetivo: Conduzir gerente de sol e praia/DPRT ao municipio de 
Maracana-PA
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57200575/JOSÉ JORBEM ARAUJO DA SILVA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 23/04/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676500

PORTARIA: 147/2014
Objetivo: Realizar Famtur no municipio
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5853125/GILFREI LOUREIRO MÁCOLA JUNIOR (GERENTE 
DE ESCRITÓRIOS REGIONAIS) / 1.5 diárias (Completa) / de 
17/04/2014 a 18/04/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676568

PORTARIA: 142/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ELINÉA RUTH MELO CAMPOS               ASSESSOR                 3194345
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23695132867490000    0101000000          339030              200,00
23695132867490000    0101000000          339033              600,00
Observação: Cobrir despesas durante a viagem para Soure/PA
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676574

PORTARIA: 139/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CONCEICAO DO SOCORRO DE MELO PEREIRA  GERENTE DE 
TURISMO RURAL 589184
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23695132867480000    0101000000          339033              250,00
Observação: PARA ATENDER DESPESAS EVENTUAIS DESTA 
SECRETARIA
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676437

PORTARIA: 056/2014
Objetivo: conduzir o colaborador eventual Ramires Garcia 
Gomes, que realizará atividades de avaliação dos equipamentos 
de lapidação naquele Município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5905384/RAIMUNDO BRITO ALVES (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 28/04/2014 a 30/04/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA


